
 Vážení občania,
v tomto mojom príspevku chcem krátko zhrnúť, čo sa v obci zrealizovalo, a tým vy-

vrátiť alebo spochybniť tvrdenia niektorých ľudí, že sa v našej obci nič neurobilo. Taktiež 
popisujem projekty, ktoré sú pripravené na realizáciu v nasledujúcom období, t. j. budú 
zabezpečované obcou alebo Bratislavským samosprávnym krajom.

   V uplynulom období boli v obci realizované nasledovné projekty: 
1.  Výmena okien v starej materskej škole a vybudovanie detského ihriska
2.  Výmena strechy a dvoch brán na požiarnej zbrojnici                                             
3.  Rozšírenie  knižničného fondu a výmena regálov v Miestnej ľudovej knižnici
4.  Vybudovanie nového osvetlenia cintorína
5.  Výmena lámp verejného osvetlenia na sídlisku ul. M. R. Štefánika so 71 %-tnou úspo-

rou elektrickej energie
6.  Výmena lámp verejného osvetlenia na ul.  29. Augusta
7.  Výmena lámp  verejného osvetlenia na ul. Tomášovskej v časti Studené, ul. Nálepko-

vej, ul. Bratislavskej, Budovateľskej, Veternej, Poľnej, Družstevnej, Záhradnej, Orgováno-
vej, Športovej, Dunajskej za LED svietidlá
8.  Vybudovanie obecného rozhlasu oproti kaštieľu v časti Studené
9.  Vybudovanie cesty v časti Studené (časť ul. Jantárovej)
10.  Vybudovanie chodníka od autobusovej zastávky v smere ku kaštieľu v časti Studené
11.  Rekonštrukcia časti ul. Športovej
12.  Vybudovanie trativodov na vsakovanie dažďovej vody na ul. Bratislavskej - pred 

potravinami „Ševčík“, pred obchodom „Moja samoška,  ul. Družstevnej, ul. Športovej , ul.  
Poľnej, ul. Budovateľskej, ul.  Záhradnej   
13.  Osadených  piatich meračov rýchlosti za finančnej pomoci Nadácie Allianz
14.  Rekonštrukcia telocvične v kultúrnom dome, vrátane vybudovania samostatnej kotolne
15.  Rekonštrukcia tanečnej sály kultúrneho domu
16.  Výmena časti okien a dverí na budove kultúrneho domu a obecného úradu
17.  Vybudovanie  piatich prechodov pre chodcov – tri v obci – pri zdravotnom stredisku, 

oproti kostolu, za križovatkou Bratislavská a Záhradná ulica, dva v časti Studené
18.  Výmena prístreškov na autobusových zastávkach 
19.  Vybudovanie  nového chodníka, ktorý sa napojil na chodník vedúci na sídlisko ul. 

M. R. Štefánika
20.  Vybudovanie  chodníka z ul. M. R. Štefánika smerom k autobusovej zastávke  
21.  Výmena okien a dverí na starej budove základnej školy na ul. Bratislavskej 
22.  Rekonštrukcia  elektrických  rozvodov, vybudovanie počítačovej siete, telefónnej 

siete v budove obecného úradu  
23.  Likvidácia skládky odpadu vo dvore za zdravotným strediskom
24.  Vybudovanie nového chodníka k ambulancii stomatológa a oplotenie dvora zdra-

votného strediska  
25.  Oprava mosta cez Malý Dunaj po poškodení zlodejmi
26.  Likvidácia odpadu na cintoríne v časti Studené
27.  Revitalizácia priestranstva pred obecným úradom a za budovou pošty
28. Zabezpečenie sociálnej starostlivosti prostredníctvom opatrovateľskej služby exter-

nou spoločnosťou, finančná a materiálna výpomoc občanom obce
29. Spolupráca s FK Slovan Most pri Bratislave, stolnotenisovým oddielom TJ Slovan Most 

pri Bratislave, s poľovníckym združením Malý Dunaj, Klubom dôchodcov, Zborom dob-
rovoľných hasičov, Country Mostíkom a taktiež s Rímskokatolíckou cirkvou, Farnosťou v 
Moste pri Bratislave.  OZ FK Slovan Most pri Bratislave, OZ Lentilka, boli z obecného roz-
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počtu poskytnuté dotácie na ich činnosť, Rímskokatolíckej cirkvi, 
Farnosti Most pri Bratislave boli poskytnuté dotácie na rekonštruk-
ciu kostola. Obec podporila akcie, ktoré boli organizované či už 
združeniami, alebo jednotlivcami, napr. Výstavu fotografií „Malá 
obec – veľké zmeny“, „Retro výstavu“, Memoriál Jozefa Trsťana, 
Majstrovstvá obce v hokejbale, Futbalový turnaj starých pánov o 
Pohár starostu obce, Most run, Súťaž vo varení gulášu, Požiarnu 
súťaž, Obecnú zabíjačku, Deň Zeme, Deň obce, Stavanie mája, 
Medzinárodný deň detí, Uvítanie najmladších obyvateľov obce do 
života, Oslavy SNP, Výstavu „Staré časy - nový život“ a pod.
30.  Obec podporila výstavbu zdravotníckeho zariadenia - jed-

nodňovej chirurgie, samoobslužnej čerpacej stanice pohonných 
hmôt, výstavbu hyperbarickej komory, obchodného centra Pon-
te, ako aj obchodných reťazcov Billa, Lidl
31.  Vybudovanie troch detských ihrísk – na futbalovom ihrisku, 

v časti Studené a na „Viktorínke“
32.  Podpora výstavby budovy novej pošty
33.  Likvidácia skládky zeminy navozenej v lokalite Zelená voda 

spod bývalých kúpeľov Centrál  
34.  Vybudovanie obchvatu obce v súvislosti s budovaním diaľnice D4R7
35.  Rekonštrukcia verejného vodovodu na ul. Bratislavská a ul. 

Nálepkova a s tým  súvisiace vybudovanie nových chodníkov in-
vestorom BVS a. s. 
36.  Osvetlenie siedmych prechodov pre chodcov
37.  Vybudovanie cyklotrasy Studené – Most pri Bratislave
38.  Zavedenie  separovaného zberu všetkých druhov odpadov
39.  Vybudovanie výtlačného kanalizačného potrubia z čističky 

odpadových vôd Most pri Bratislave do ÚČOV Vrakuňa
40.  Vysporiadanie časti pozemkov pod futbalovým ihriskom
41.  Vybudovanie umelej závlahy na futbalovom ihrisku 
42.  Vybudovanie tribúny na futbalovom ihrisku 
43.  Vybudovanie multifunkčného ihriska s umelým trávnikom 

na futbalovom ihrisku 
44.  Rekonštrukcia hokejbalového ihriska na „Viktorínke“
45.  Vysporiadanie pozemkov v areáli základnej školy

46.  Zrealizovanie zvislej izolácie základov základnej školy vráta-
ne ich zateplenia
47.  Vybudovanie odborných učební v základnej škole – poly-

technickej a biologicko-chemickej
48.  Výstavba novej budovy základnej školy so 6 triedami, kabi-

netmi, zborovňou, šatňami, sociálnym zázemím
49.  Vybudovanie novej budovy materskej školy pre 60 detí
50.  Výmena strešnej krytiny na starej budove materskej školy
51.  Výmena strešnej krytiny a zateplenie strechy na dome smútku 
52.  Vybudovanie oplotenia novej budovy materskej školy a par-

koviska pred základnou školou
53.  Rekonštrukcia školskej kuchyne
54.  Výstavba telocvične v areáli základnej školy
55.  Výstavba novej školskej jedálne s kapacitou 144 miest
56.  Zakúpenie vyklápacieho vozidla ISUZU s radlicou na odhŕňa-

nie snehu a  rozmetadla
57.  Zakúpenie traktora KUBOTA s radlicou na odhŕňanie snehu 

a rozmetadla, kosačiek, zametacej kefy ako prídavných zariadení
58.  Zakúpenie motorového vozidla Škoda Roomster pre dovoz 

stravy zo školskej kuchyne do materskej školy na ul. 29. augusta 
59.  Vybudovanie urnovej steny na miestnom cintoríne
60.  Realizácia projektu „Zelenšia obec“, „Obec v pohybe“, „Cyklo-

ostrovček Pohoda“
61.  Vybudovanie verejne prístupnej wifi siete – projekt WIFi4EU 

– 10 prístupových bodov na verejných priestranstvách a verej-
ných budovách  
62.  Zakúpenie 300 ks kompostérov na kompostovanie biologic-

ky rozložiteľného  odpadu zo záhrad
63.  Zakúpenie 290 ks 120 l nádob na zber biologicky rozložiteľ-

ného odpadu zo záhrad
64.  Výstavba novej budovy základnej školy so 6 triedami, zbo-

rovňou, kabinetmi, šatňami, sociálnym zázemím – dokončenie 
august 2022, v prevádzke od 2. 9. 2022
65.  Rekonštrukcia hasičskej zbrojnice – predpokladaný termín 

dokončenia  12/2022 
66.  Zabezpečenie dotácie na zvýšenie kapacít v materskej ško-

le – Prestavba bývalej školy na Materskú školu vo výške  1 733 
594,07 EUR, termín začatia 11/2022, dokončenia 12/2023 – zvý-
šenie kapacity materskej školy o  60 miest
67.  Určenie názvov ulíc a orientačných čísiel domov vrátane in-

formačného navigačného systému
68.  Premiestnenie prícestného kamenného kríža z roku 1909 z 

dôvodu výstavby obchvatu obce
69.  Výsadba stromov a osadenie stojanov na bicykle  na futba-

lovom ihrisku, na Viktorínke
70.  Vypracovanie žiadosti o dotáciu z Plánu obnovy na refinan-

covanie nákladov na vybudovanie budovy základnej školy 

 Materská škola  Nová telocvičňa ZŠ

 Inline ihrisko



SPRAVODAJ      2022 / 1 3

       Projekty, ktoré by mali byť realizované v nasledovnom 
       období obcou:
71.  Obnova národnej kultúrnej pamiatky – Prícestnej božej 

muky Najsvätejšej trojice na ul. Bratislavskej – predpoklad ukon-
čenia projektu v roku 2023
72.  Podaná žiadosť o dotáciu na zakúpenie traktora s radlicou, 

vlečky, drviča konárov, 3 ks kontajnerov o objeme 7 m3
73.  Rekonštrukciu ulíc Budovateľská, Veterná
74.  Realizácia  projektu nového dopravného značenia pre celú 

obec vrátane časti Studené
75.  Vybudovanie parkoviska pred materskou školou na ul. Športovej
76.  Vybudovanie prechodu pre chodcov s osvetlením v časti 

Studené k detskému ihrisku
77.  Vybudovanie verejného osvetlenia medzi ul. Bratislavskou a 

ul. Budovateľskou
78. Schvaľovanie Programu hospodárskeho a sociálneho rozvo-

ja obce Most pri Bratislave na roky 2023 – 2027

Projekty ktoré by mali byť  realizované a financované 
v nasledovnom období v našej obci 
Bratislavským samosprávnym krajom:

79.  Vybudovanie cyklotrasy Vrakuňa – Most pri Bratislave – Zá-
lesie – predpokladaný začiatok výstavby rok 2023
80.  Rekonštrukcia ul. Bratislavskej a ul. Nálepkovej – predpokla-

daný začiatok v roku 2023
81.  Rekonštrukcia cesty III. triedy Dunajská Lužná – Studené – 

Tomášov – predpokladaný začiatok v roku 2023
82.  Rekonštrukcia križovatky ul. Bratislavskej a ul. Nálepkovej – 

predpokladaný začiatok v roku 2023      

  Ďakujem všetkým, ktorí sa svojou prácou, ochotou a obetavos-
ťou zaslúžili o samotný chod a rozvoj obce. Preto ďakujem za-
mestnancom obce, všetkým pedagogickým a nepedagogickým 
zamestnancom základnej školy, materskej školy, členom občian-
skych združení, spoločnostiam  a všetkým, čo mali záujem, aby 
sa v našej obci dobre a spokojne žilo.
  Ďakujem všetkým poslancom, ktorým skutočne záležalo na 

rozvoji obce a svojim hlasovaním podporili predkladané návrhy 
na rokovaniach obecného zastupiteľstva. 
   Prajem Vám veľa zdravia, spokojnosti v súkromnom i pracov-

nom živote, trpezlivosti a ľudskosti.
                                        Ing. František Mastný, 
                                     starosta obce

Mesiac úcty k starším
Rekonštrukcia časti
Športovej ul.

IVECO pre DHZ

Multifunkčné ihrisko

Biologicko-chemická učebňa
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NEVYVIEZLI VÁM SMETI ALEBO 
PRI VÝVOZE POŠKODILI NÁDOBU?

PÍSOMNE TO REKLAMUJTE!

POŠTA  MOST PRI BRATISLAVE
ZMENA OTVÁRACÍCH HODÍN

HODINY PRE 
VEREJNOSŤ 

 

 

PONDELOK 8:00 – 12:00 13:00 – 15:00 
UTOROK 8:00 – 12:00 13:00 – 15:00 
STREDA  8:00 – 12:00 13:00 – 17:00 
ŠTVRTOK 8:00 – 12:00 13:00 – 15:00 
PIATOK 8:00 – 12:30 ZATVORENÉ 
SOBOTA                    ZATVORENÉ 
NEDEĽA ZATVORENÉ 
 

 

Slovenská pošta, a.s. 

Partizánska cesta 9 
975 99  Banská Bystrica 1 
 

Pošta Most pri Bratislave 

Adresa Bratislavská 95/100 

                                 900 46 Most pri Bratislave   
 
 

Zodpovedná osoba Renáta  Slobodová 
 

BIOLOGICKY ROZLOŽITEĽNÝ ODPAD ZO ZÁHRAD

Chceli by sme informovať občanov, že tento rok bude 
posledný vývoz bio odpadu realizovaný 28.11.2022, 
berte prosím túto skutočnosť na vedomie.

Na základe oznámenia od spoločnosti AVE SK odpadové 
hospodárstvo vás informujeme, že všetky reklamácie ohľadne 
poškodených nádob, ako i nezrealizovaných vývozov príjme 
spoločnosť AVE SK odpadové hospodárstvo iba písomne resp. 
emailom. 

Pripájame jednoduchý návod, ako postupovať pri reklamá-
ciách:

Reklamácia poškodenej nádoby:
1) Reklamácia musí obsahovať:
    Fotodokumentáciu poškodenia
    Dátum poškodenia
    Objem nádoby
    Adresa a tel. kontakt poškodenej osoby
2) Reklamáciu pošlite na emailovú adresu AVE: 
                                                                  reklamaciesc@avesk.sk
3) A v kópií na mailovú adresu: dane@mostpribratislave.sk
4) Reklamačný formulár, ktorý je dostupný na webovej stránke
   obce Most pri Bratislave, tento formulár tvorí prílohu mailu

Reklamácia nezrealizovaného vývozu:
1) Reklamácia musí obsahovať:

   Presná adresa miesta vývozu
   Váš interval vývozov (týždenný, dvojtýždenný, mesačný)

2) Reklamáciu nezrealizovaného vývozu je potrebné zaslať do 24h!
3) Reklamáciu pošlite na emailovú adresu AVE: 
    reklamaciesc@avesk.sk  
4) A v kópií na mailovú adresu: dane@mostpribratislave.sk

ZA PROTI SPOLU

Ing. Marek Rendek 512 404 47 38 489

512 429 28 33 490

Ing. Peter Zuberec 512 355 35 29 419

Radoslav Ragan 512 323 36 37 396

Mgr. Katarína Rentková Phd. 512 397 43 35 475

512 282 28 97 407

Milan Kohút 512 396 19 49 464

512 350 39 29 418

512 371 14 52 437

Marek Luciak BSBA 512 321 32 99 452

512 422 36 34 492

Meno, priezvisko
rokovaní OZ

na rokovaní           
OZ

28

28Jozef Máté

28

28

28

26

27

24

21

25

19

26

28

28

28

28

28

28 22

24

23

27

Hlasovanie

hlasovaní
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DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ NA DRUŽSTVE
... ani neviem, ako začať. Náš prvý Deň otvorených dverí na 

družstve máme za sebou. 
Celý nápad sa zrodil počas leta ako reakcia na ďalší mail od 

nespokojných občanov. Povedali sme si, že ľuďom treba uká-
zať, že sem patríme, že sme súčasťou koloritu obce, že našu 
prácu robíme dobre, so srdcom. Náš nápad podporila obec, 
poľovníci z poľovného združenia Malý Dunaj a samozrejme Vy 
všetci, ktorí ste sa prišli pozrieť, ktorí ste nás svojou účasťou na 
našej akcii podporili.

Kolegyne napiekli medovníčky, linecké pečivo, slané pečivo; 
vyzdobili, zabalili. Všetko s láskou a vo svojom voľnom čase. Na-
plnili fľaše mliekom, ktoré vyrábame. Obe plnotučné, Holstein 
plemeno – fľaše s modrým uzáverom – dáva mlieko s obsahom 
tuku 3,6%  a Jersey plemeno -  fľaše s červeným uzáverom – 
dáva mlieko s obsahom tuku okolo 6%. 

Poľovníci sa postarali o občerstvenie; navarili guláše, jeden z 
divokej, druhý z vysokej. Pravé, kotlíkové. Postarali sa aj o bez-
pečnosť. Dozerali, aby sa nikomu nič nestalo a nič nepokazi-
lo tento náš prvý pokus zmierenia sa s novými občanmi tejto 
obce.

O propagáciu našej akcie sa postarala obec. Zverejnili infor-
mácie na stránke obce, facebooku, vyhlásili v obecnom rozhla-
se a pomohli nám rozniesť plagáty.

A čo ste mohli vidieť, zažiť? Naši kolegovia vozili deti na trak-
toroch, na nakladači. Boli sa pozrieť v kombajne. Všetko stroje 
riadené počítačmi. Radosť v detských očiach stála za všetko. 
Veď ako povedal jeden pán, dve hodiny bol jeho syn zaujatý a 
vôbec mu nechýbal mobil.

Ale obrovský úspech zožala aj prehliadka areálu živočíšnej 
výroby. Nie len pre deti, ale i pre mnohých dospelých to bola 
prvá skúsenosť. Všetci na vlastné oči videli, ako sa náš dobytok 
má, v akých podmienkach je chovaný. Naše družstvo sa môže 
pochváliť dvoma šľachtiteľskými chovmi – plemena Holstein 
na produkciu mlieka a plemena Charolais, mäsového dobyt-
ka. Maštale sú uspôsobené tak, že zviera sa samo rozhoduje, 
či bude v maštali alebo vo výbehu pri maštali. Či potrebuje 
jesť, piť, či sa ide vydrhnúť na kefy, ktoré má k dispozícii. V lete 
majú zvieratá k dispozícii ventilátory a sprchy, aby sme im zní-
žili teplotný stres. Naši kolegovia sa o zvieratá s láskou starajú, 
zabezpečujú im dobré životné podmienky, poznajú ich a mno-
hé majú vlastné mená. Mohli ste vidieť aj dojenie. Dojáreň je 

vysoko moderné pracovisko zodpovedajúce najvyšším zdra-
votným a veterinárnym štandardom. Dojenie nie je pre kravy 
stresujúce. Každá má okolo krku vlastné čítacie zariadenie. To 
zaznamenáva všetky údaje o krave, zdravotný stav, ruju, stres. 
Na základe všetkých informácií je dojacie zariadenie spustené 
pre každú kravu tak, aby sa dojenie prispôsobilo práve jej stavu. 
Naše kravy sú spoločenské, zvedavé. Deti sa ich mohli dotýkať, 
pohladiť ich. Aj teliatka majú každé svoju vlastnú búdku, o kaž-
dé je starané zvlášť.

Všetkým, ktorí sa starali o prípravu nášho Dňa otvorených 
dverí, ktorí priložili ruku k dielu, každý svojim spôsobom, ďaku-
jem. Obrovské ďakujem patrí všetkým Vám, ktorí ste nás svojou 
návštevou prišli podporiť, ktorí ste prišli na náš deň, ktorí ste sa 
s nami lúčili so slovami, že sa opäť uvidíme o rok. Všetkým Vám, 
ktorí máte problém s tým, že sa Vám práši do bytov, domov, že 
Vám smrdí naše družstvo sa ospravedlňujem. Mrzí ma, že ste 
svoje bývanie kupovali zavedení, že družstvo končí.

Ďakujem pánovi starostovi, zamestnancom obecného úradu 
a poslancom obecného zastupiteľstva, ktorí nás prišli svojou 
účasťou osobne podporiť.

Ďakujem poľovníkom za starostlivosť, fantastický guláš. Ko-
legom a kolegyniam ďakujem za ochotu a prístup, lásku, ktorú 
príprave a priebehu venovali. 

Priatelia, Vám všetkým ešte raz vďaka za podporu, návštevu a 
Vaše pozitívne reakcie osobne, na facebooku. A hádam, možno 
o rok dovidenia.

    Ing. Lucia Vozárová
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AKO SI NAŽÍVAME V NAŠEJ MATERSKEJ ŠKOLE
V našej školičke na Športovej ulici sa 

deje vždy niečo zaujímavé. Stretli sme 
sa s hasičmi, ktorí nám ukázali hasiacu 
techniku, autá, čln, hasičské prístroje. 
Vysvetlili nám, aké náradie a načo ho 
používajú. Dronom sme hľadali strate-
ného kamaráta a už vieme, že 150 a 112 
sú správne čísla kam volať, ak sa niečo 
zlé stane. Pri kurze prvej pomoci sme 
pochopili, aké dôležité je pomôcť zra-
nenému a kedy s ním radšej nehýbať. A 
že aj  keď sme maličkí, dokážeme veľké 
veci. 

Separovali sme odpad a veru sme sa 
naučili aj niečo nové: že zbytky od obeda 
patria do špeciálneho bieleho vedierka a 
že recyklovaný blok z obchodu už do pa-
piera nedávame.

O láske k prírode a recyklácii odpadu 
nám krásne interaktívne predstavenie 
zahralo Divadlo Zábavka.

Leto sme začali veselo:“ Týždňom det-
skej radosti“ Súťažili sme, hľadali pirát-
sky poklad. Dokonca nás navštívil Macko 
Kubík a neprišiel s prázdnymi labkami. 
Priniesol nám šiltovky, omaľovánky, slad-
kosti, pexesá, výbavu pre školákov a trič-
ká, ktoré sme mohli získať za obratnosť v 
športových disciplínach. 
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ČO SA BUDUJE NA NAŠEJ CYKLOTRASE ?
Po úspešnej realizácii projektov “ Zelen-

šia obec” (výsadba stromov a doplnenie 
mobiliáru na Viktorínke) a “ Obec v pohybe” 
(vybudovanie workout ihriska na futbal. 
štadióne) na ktoré sa nám podarilo  pre 
obec získať financie z prostriedkov Bra-
tislavského Samosprávneho kraja – BSK, 
pokračujeme v realizácii projektu “Cyklo 
ostrovček pohoda”, ktorý bude plne do-
končený ešte tento rok.

Konkrétne ide o dotáciu z Bratislavskej re-
gionálnej dotačnej schémy – výzva na pod-
poru životného prostredia a rozvoja vidieka 
2022, oblasť podpory: Životné prostredie  z 
ktorej sme získali pre obec dotáciu vo výške 
6580,00 € z celkových nákladov 9424,32 €. 

„Cyklo ostrovček pohoda“ je zameraný 
na vybudovanie odpočívadla pri existujú-
com cyklo-dopravnom spojení medzi ob-
cou Most pri Bratislave a jej miestnou čas-
ťou Studené ( GPS 48.132248° 17.292977°).

Projekt obsahuje samotnú výstavbu 
plochy odpočívadla, doplnenie mobiliáru, 
náučnej tabule, doplnenie solárneho pou-
ličného osvetlenia. 

Pri vypracovaní a konzultovaní projektu 
so zástupcami BSK som sa tento krát zame-
riaval na  zvýšenú podporu cyklodopravy, 
doplnenie chýbajúcej cyklistickej infra-
štruktúry, premene nevyužívanej verejnej 
plochy na miesto so zvýšenou kvalitou ob-
čianskej vybavenosti. Rozšírenie oddycho-
vého potenciálu riešeného územia vytvo-

Počas horúcich dní sme sa bláznili s 
vodou na školskom dvore. Potešili nás 
aj nové komponenty, umiestnené na 

školskom dvore: Kvet – vodná hmla, na-
drozmerné zvieracie pexeso a drevené 
rozprávkové domčeky.

Máme však aj ďalšie plány. Tekvice sa 
na nás už vyškierajú z polí a čakajú, kedy 
z nich niečo zaujímavé vytvoríme. Urči-
te sa nám budú hodiť pri výzdobe našej 
školičky, pretože plánujeme už tradičný 
Bubu bál. Ako každý rok, tak aj tento , 
nás pani učiteľka prihlásila do zaujímavej 
súťaže na webe www.zahrada.sk  Vyhrať 
môžeme ovocné stromy a kríky do našej 
školičky. Okrem maškŕt v podobe sladké-
ho ovocia nám stromy vytvoria príjemný 
tieň, ktorý oceníme hlavne v horúcich 
dňoch. Tak nám držte palce.

                  Mgr. Zuberecová Erika
               elokované pracovisko MŠ

rením relaxačno-oddychovej a bezpečnej 
zóny pre deti, dospelých.

Vopred sa ospravedlňujem za obmedze-
nia ktoré pri realizácií cyklo ostrovčeka na-
stávajú a dúfam, že aj tento menší projekt 
napomôže k zlepšeniu života v našej obci.

S pozdravom
  Ing. Peter Zuberec
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COUNTRY MOSTÍK – AKCIE 2022

     AKCIE PRIPRAVOVANÉ PRE OBEC :

15.5.2022 – MAMA BÁL – Most pri Bratislave                    
     (DJ Juri, SĽUK – trio tanečnice a Country mostík)
26.11.2022 – COUNTRY BÁL – Most pri Bratislave 
    (ALLAN MIKUŠEK band, Tuli Vojtek, DJ Juri a Country mostík)

   Tanečné sústredenie:

31.7. – 5.8.2022 – Štrba – Vysoké  Tatry

     SÚŤAŽE A UMIESTNENIA:

14.5.2022 – MIA FESTIVAL – semifinále – Trnava 
    1. miesto – UPRATOVAČKY
    2. miesto – CHYBAŠ MI

28.5.2022 – MIA FESTIVAL – finále – PRAHA
    2. miesto – UPRATOVAČKY
   2. miesto – CHYBAŠ MI

   Vystúpenia:

6.8.2022 – WESTERN SHOW – farma Humanita –
                     Kráľová nad Váhom
4.9.2022 – Rozlúčka s letom – Most pri Bratislave
24.9.2022 – Deň obce – Hviezdoslavov
    

                   Zuzka Hrašková



SPRAVODAJ      2022 / 1 9

ROZANA - NOVÝ MOBILNÝ SPÔSOB OBECNÉHO ROZHLASU 
Vážení občania,

chceli by sme Vás informovať, že 
01.01.2023 bude zrušený systém za-
sielania hlásení obecným rozhlasom 
prostredníctvom SMS správ a bude 
plne nahradený systémom zasielania 
správ a hlásenia v obecnom rozhlase 
–  program ROZANA.

ROZANA je mobilný rozhlasovo - in-
formačný software, ktorý bol navrhnu-

tý ako software, doplňujúci existujúci rozhlasový systém o nové 
informačné funkcie. 

Základom pre plnú funkciu tohto systému je stiahnutie si  mo-
bilnej aplikácie do svojich mobilných telefónov. 

MOBILNÁ APLIKÁCIA – je v dnešnej dobe už najbežnejšou for-
mou informovania, rýchlou, časovo nenáročnou a pre mnohých 
moderných ľudí nevyhnutnou. Pre tých skôr narodených tu sa-
mozrejme ostáva forma informovania prostredníctvom hlásenia 
obecného rozhlasu. Mobilná aplikácia funguje jednoducho:

Občan si nainštaluje aplikáciu do svojho mobilného telefónu, 
zaregistruje svoje meno, adresu, e-mailovú adresu, telefónne 
číslo, označí ulicu na ktorej býva a môže dostávať informácie z 
miestneho úradu prostredníctvom hlásení mobilného telefónu. 

   Môžete dostávať hlásenia typu: 
HLÁSENIA OBECNÉHO ROZHLASU - tu si môže každý vypočuť 

všetky hlásenia, ktoré sa hlásili v obecnom rozhlase. 
SPRÁVY – sú adresné, určené podľa označenia jednému obča-

novi, celej ulici, alebo všetkým registrovaným iba pre registrova-
ných užívateľov. Neregistrovaní návštevníci nemajú umožnené 
vidieť  správy ako registrovaní občania. Správy sa v novom systé-
mu zasielajú ako notifikácia, čo znamená, že túto dostane každý 
občan hneď ako bola z programu odoslaná.

Občan sa môže zaregistrovať aj prostredníctvom počítača, 
kliknutím na link pridelený k e-ROZANE na webstránke obce 
Most pri Bratislave. Po zaregistrovaní a prihlásení si občan môže 
pozrieť verejne dostupné hlásenia a notifikácie. Niektoré zložky 
však budú len pre registrovaných a tieto sa sprístupnia až po re-
gistrácii.

Žiadame preto občanov, aby si stiahli aplikáciu, do ktorej sú aj 
v súčasnosti zasielané hlásenia a aj notifikácie, aby boli informo-
vaní o dianí v obci. 

Do uvedeného dátumu budeme ešte zasielať sms (namiesto 
notifikácie) zo súčasného systému, avšak po 1.1.2023 bude roz-
posielanie SMS správ zrušené. 

Ďakujeme za pochopenie a veríme, že si mobilnú aplikáciu RO-
ZANA obľúbite. 
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   EXKURZIA K MOHYLE M. R. ŠTEFÁNIKA
Základná škola v Moste pri Bratislave nesie od minulého škol-

ského roka vo svojom názve meno popredného Slováka Milana 
Rastislava Štefánika. Priblížiť žiakom túto osobnosť ako politika, 
vojaka, bádateľa, dobrodruha i hvezdára bolo zámerom školskej 
exkurzie, ktorú absolvovali žiaci druhého stupňa v dňoch 31. 5. 
a 1. 6. 2022.

Hlavným cieľom exkurzie bolo spoznať monumentálnu mohy-
lu na Bradle, pietne miesto posledného odpočinku Milana Rasti-
slava Štefánika.

O živote Štefánika sa žiaci dozvedeli veľa zaujímavého návšte-
vou jeho rodného domu v Košariskách, ktorý momentálne slúži 

   NOVÁ PRÍSTAVBA ZÁKLADNEJ ŠKOLY
Nový školský rok 2022/23 bol pre základnú školu v našej obci 

mimoriadny. Okrem nových žiakov sa škola priestorovo rozrástla 
o novú prístavbu so šiestimi modernými triedami, ktoré budú 
slúžiť predovšetkým žiakom 1. stupňa a školskému klubu detí.

Nové učebne v prístavbe sú vybavené moderným zariadením 
a najnovšou didaktickou technikou. Nachádza sa v nej aj miest-
nosť, ktorá slúži na pomoc a podporu žiakov so špeciálnymi vý-
chovno-vzdelávacími potrebami, a zborovňa pre učiteľov. 

Prístavbou sa nám podarilo vyriešiť problém s nedostatočnou 
kapacitou školy, avšak ďalšie nové výzvy sú stále pred nami.

    Mgr. Ladislav Peciar

ZÁKLADNÁ ŠKOLA MILANA RASTISLAVA ŠTEFÁNIKA V MOSTE PRI BRATISLAVE 

ako múzeum. Mali možnosť vidieť veľa jeho osobných predme-
tov dovezených z ciest po svete i z jeho parížskeho bytu.

Sprievodným zážitkovým programom exkurzie bola návšteva 
Gazdovského dvora Turá Lúka, počas ktorej sa žiaci oboznámili 
s tradičným spôsobom života a bývania v myjavskom regióne, z 
ktorého Štefánik pochádzal. Spoznali nielen to, ako tu ľudia žili, 
pracovali, ako bývali, ale aj aké boli ich tradičné jedlá. Jedno z 
nich si aj vlastnoručne pripravili. Lekvárové perky posypané ma-
kom či orechmi sa úžasne všetkým podarili a aj výborne chutili. 

Exkurzia bola pre žiakov veľmi zaujímavá. Štefánikova mohyla 
ich očarila.  

    Mgr. Danka Bišťanová
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MPB DARTS CLUB ‐ ŠÍPKY MOST PRI BRATISLAVE
     Vážené dámy, vážení páni, rodičia a deti, dovoľte nám, predstaviť náš klub MPB Darts (šípky Most pri Bratislave)
       Predseda : Peter Kubovčiak
       Podpredseda: Peter Veber
       Podpredseda: Tomáš Fečko 

MPB Darts Club ‐ šípky Most pri Bratislave, bol založený ako 
neziskové občianske združenie v roku 2019 za účelom združovať 
ľudí v tomto športe a zúčastňovať sa najvyšších súťaží na Sloven-
sku pod vedením najvyššej inštitúcie ZŠO (čo znamená Združe-
nie šípkarských organizácií ), ako sú Slovenské poháre, Mastre a 
Majstrovstvá Slovenska v Steelových, alebo Softových šípkach. 
Dvere nášho klubu vždy boli a sú otvorené pre všetkých ľudí so 
záujmom pre tento šport, mladých, starých, registrovaných aj 
neregistrovaných, tak ako na veku, tak ani na pohlaví nezáleží. 
V prípade registrácie do klubu majú hráči možnosť sa zúčastňo-
vať spomínaných súťaží na Slovensku v danej sezóne, ktorá trvá 
rok a body sa pripisujú a aktualizujú do slovenského šípkarského 
rebríčka.

1. rok a sezónu sa u nás v šípkarskom klube Most pri Bratislave za-
registrovalo 20 hráčov a klub začal hrávať v malej kaviarničke v Mali-
nove. Vždy je to boj s priestorom, no my sme sa nevzdávali a hľadali. 

2. sezónu sa počet registrovaných hráčov zvýšil na 40 a klub do-
stal nový rozmer, vďaka novým hracím priestorom v kultúrnom 
dome Most pri Bratislave, s hracou kapacitou až 48 hráčov na ligo-
vé kolo. Spočiatku to bolo do 30 a 30+ záujemcov hrať, ale ako ply-
nul čas a prestíž nášho klubu rástla, rástol aj počet nových hráčov. 
Druhým rokom sme v polovici roka mali už 135 hráčov, ktorí sa 
počas 2. sezóny prestriedali a počet klubových prihlášok narastal.

3. sezónu sme mali 60 registrovaných klubových hráčov a vy-
striedalo sa u nás viac ako 140 ľudí z celého Slovenska, dokonca 
zavítali aj hráči z Čiech, Maďarska a Anglicka. Začali sa dostavo-
vať prvé úspechy našich členov tej najvyššej úrovne na Slovenku 
ako semifinálové a finálové zápasy mužskej aj ženskej kategó-
rie Slovenských pohárov vysielaných naživo televíziou JOJ, kde 
finále vyhral hráč MPB, ďalej vybojované účasti v najvyššej slo-
venskej Premiér lige, kde na nás figurovali kurzy v stávkových 
spoločnostiach, ako napríklad NIKÉ. Našim členom je víťaz celo-

ročnej súťaže slovenskej premiér ligy, ktorú hrá najlepších 12 slo-
venských hráčov vybraných podľa koncoročného rebríčka, tak-
tiež je majstrom Slovenska družstiev. Máme víťazné poháre zo 
Slovenských pohárov ženskej kategórie. Máme krásny úspech v 
podobe 2. Vicemajstra Slovenska, bronzového majstra Slovenska 
za rok 2021. Máme vyhraté nespočetné množstvo prvých miest 
ligových kôl v okolitých kluboch až po stredné Slovensko spolu s 
jednodennými turnajmi. Klub sa začal rozrastať a začal konkuro-
vať omnoho starším klubom na Slovensku.

V septembri tohto roku sme zahájili 4. sezónu s počtom regis-
trovaných hráčov klubu MPB 86 členov a priebežne v sezóne sa 
k nám hlásia ďalší záujemci. Náš 15-ročný junior sa zúčastnil, v 
tejto sezóne, svojho prvého SP (Slovenského pohára) a dokázal v 
semifinále poraziť juniorského majstra Slovenska, sponzorované-
ho anglickou značkou a skúsenosťami z turnajov po celej Európe. 
Následne vo finále dokázal vyhrať nad tretím najlepším Slovákom 
minuloročnej sezóny a víťazom takých turnajov ako je medziná-
rodný turnaj v Budapešti. Dnes môžeme povedať, že ako mladý 
klub patríme k najväčším klubom na Slovensku. Kvalitou sa vyrov-
návame TOP klubom s 20 a viac ročnou históriou a registrovali sa k 
nám hráči z Oravy cez Malacky, Trnavu, Bratislavského kraja až po 
Dunajskú Stredu. Máme záujem venovať sa deťom formou krúžku 
a spustiť Šípkarskú Akadémiu Juniorov, ale o tom v zvlášť článku. 
Hrací priestor s obmedzením pre max 48 ľudí bol už nepostaču-
júci, a preto sme boli nútení rozšíriť  hracie priestory, čo sa nám 
vďaka podpore obce Most pri Bratislave podarilo.

Teraz sa nachádzame v priestoroch telocvične v kultúrnom 
dome Mostu pri Bratislave a hráme na 20-tich terčoch. Hráme 
každý utorok od 17:45, no prísť sa pozrieť môžete už od 16:00.

Neváhajte a nemajte strach, že Vy to neviete. Všetci sme boli 
začiatočníci, sme tam pre vás, pomôžeme, vysvetlíme a určite si 
to zamilujete. Ostávame s pozdravom, 

                             Váš klub MPB Darts (šípky Most pri Bratislave)
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Toto číslo Spravodaja vychádza v októbri, v mesiaci, ktorý je označovaný ako „Mesiac úcty k starším“. A tak mi dovoľte, aby 
som dnes začala tým, že zaželám všetkým seniorom, či už členom klubu, ale aj všetkým ostatným seniorom v obci veľa zdravia, 
spokojnosti a pohody. 

KLUB DÔCHODCOV V MOSTE PRI BRATISLAVE MÁ 20 ROKOV

10. októbra 2002 sa vo Večierke u pani 
Tanzerovej zišlo 49 dôchodcov, ktorí sa 
rozhodli, že si založia klub. V novembri pri-
budlo ďalších 20 nových členov a tak k 30. 
12. 2002 mal klub 69 členov. V marci 2003 
nájdeme v kronike klubu zápis: „Bol to vy-
nikajúci nápad založiť klub. Srdečná vďaka, 
nech nám to veľmi dlho vydrží.“

No a ako vidíte, vydržalo. Už 20 rokov. 
Tých 20 rokov predstavuje množstvo 
stretnutí, podujatí, spomienok.

Jednou z prvých akcií, ktoré členovia 
klubu usporiadali bola Burza ošatenia. A i 
keď sami členovia nemali financií nazvyš, 
výťažok z tohto podujatia darovali Mater-
skej škole v Moste pri Bratislave a zvyšné 
ošatenie DD v Čakanoch.

I keď nikto z členov nemá vzdelanie 
umeleckého smeru, trúfli sme si na orga-
nizovanie krásnych výstav ako napr.: „Sta-
ré časy – nový život“, ukazovala život na 
dedine kedysi a dnes, „Malá obec- veľké 
zmeny“ – výstava fotografií dokumentu-
júcich postupné zmeny obce, v ktorej žije-
me, „Retro výstava – moderné výdobytky 
doby“, ktoré naše deti už dnes nemajú od-
kiaľ poznať. 

Niektoré akcie konáme pravidelne už 
viac rokov napr. bicyklový výlet na Mohy-
lu M. R. Štefánika, Tekvica show, Výstava 
ovocia a zeleniny. Prvá sa konala vo Ve-
čierke, ďalšie ročníky sa už pre veľký záu-
jem vystavovateľov aj návštevníkov konali 
v spoločenskej sále kultúrneho domu.

Všetko je raz po prvýkrát. Vianočný 
stromček sme po prvýkrát rozsvietili 
16.12.2003. Bolo nás vtedy pred kultúr-
nym domom asi 30. Odvtedy toto krás-
ne podujatie pripravujeme každoročne a 
stretáva sa na ňom okolo 200 detičiek aj s 
rodičmi. Vždy príde aj Mikuláš a dobré deti 
obdaruje. Vyrezávané tekvičky a Mikuláš 
sú dve akcie, kde sa nám darí dať dokopy 
obyvateľov dnes už poriadne rozrastenej 
obce. 

A čo Fašiangy? Viete že, 1. Babská zába-
va sa konala v roku 2006 a patrí medzi jed-
no z najkrajších podujatí. A potom, že starí 
ľudia už nevládzu. Nuž...

Starý človek – staré kosti. Staré kosti – 
choroba. Nie nutne. Snažili sme sa organi-
zovať pobyty našich členov v termálnych 
kúpaliskách Podhájska, Čalovo, Veľký Me-
der, Dunajská streda, Vincov les,  pripravili 
sme pobyty v zahraničí pri mori v Chor-
vatsku /Baška voda, Tučepy/

A mohla by som menovať ďalšie akcie: 
varenie kapustnice, Divadlo hudby sme 
navštívili niekoľkokrát a vždy sme sa vý-
borne pobavili / Semafor – Suchý, Molav-
cová, Minipárty – Šíp, Náhlovský, Honza 
Nedvěd, Halina Pawlovská, navštívili sme 
medzinárodný festival dychových hudieb 
v Ratiškoviciach na Morave, boli sme si po-
zrieť vianočnú Budapešť. Potešili nás Ci-
gánski diabli, Kings on Ice, Alexandrovov-
ci, Kandráčovci, Jadranka Handlovská, The 
Duchon´s. Medzi najkrajšie patrili pobyty 
na Myjave a v Harmónii. A mnohé ďalšie.
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Nebolo ľahké organizovať všetky tieto 
akcie, čo sa týka finančného zabezpeče-
nia. Nemali sme absolútne žiadne finan-
čné zázemie a pri akejkoľvek akcii sme 
boli nútení hľadať si sponzorov. Ale vždy 
sme to zvládli. To len posledné roky vďaka 
starostovi obce a obecnému zastupiteľ-
stvu sa nám dýcha ľahšie. 

A potom prišiel COVID a my sme museli 

upravovať plánovanú činnosť podľa toho, 
aká bola momentálna situácia .A tak sme 
našu energiu venovali úprave klubovej 
záhrady, ktorá sa zmenila na nepoznanie a 
my sa teraz radi stretávame práve tu. 

A máme rok 2022. Ešte začiatkom roka 
sme nevedeli ako to bude v klube vyzerať. 
Aj babskú zábavu sme nerobili pre verej-
nosť, ale len takú pre členov, v klubových 

priestoroch. Postupne sa však činnosť vra-
cala do starých koľají. Blížila sa Veľká noc a 
stretnutia v klube boli orientované predo-
všetkým na maľovanie vajíčok. Neboli to 
žiadne umelecké exponáty, ale užili sme si 
pri tom more zábavy. Maľovanými vajíčka-
mi sme potom vyzdobili parčík pri pošte. A 
ktorá obec sa mohla pochváliť takou origi-
nálnou veľkonočnou nádherou? A čo origi-
nálne skutočne bolo, to boli vajcia tvorené 
plastovými vrchnáčikmi napichávanými do 
polystyrénu. Úžasný nápad Mira Čucho-
ra. A potom ešte prišla návšteva FLÓRA v 
Bratislave, 1 dňový výlet do susedného Ra-
kúska na prehliadku alpských kostolíkov, 
4 dňový pobyt na kúpalisku vo Vincovom 
lese, návšteva folklórneho festivalu Hon-
tianska paráda v Hrušove, Stretnutie pri 
jazere – akcia organizovaná pri jazerách v 
Rovinke pre ZO JDS v okrese Senec a vystú-
penie The Duchon´s v Dunajskej Lužnej.

A čo nás ešte tento rok čaká? Koncom 
októbra výstava vyrezávaných tekvičiek a 
Mikuláš v decembri. Ale POZOR ! Zmena 
miesta. Na obidve akcie vás pozývame 
do našej záhrady. Vchod do záhrady je zo 
Športovej ulice. 

A na záver želám nášmu klubu  dôchod-
cov ešte veľa rokov zaujímavej tvorivej práce.

                       Mgr. Kvetoslava Rendeková      
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     Vážení spoluobčania, priatelia.
Rok 2022 bol pre dobrovoľných ha-

sičov z Mostu pri Bratislave v znamení 
nových, ale aj opakovaných školení, 
vyššieho počtu vykonaných zásahov a 
taktických cvičení. 

V uplynulom roku absolvovali členo-
via Dobrovoľného hasičského zboru 
obce (DHZO) Most pri Bratislave v rámci 
zvyšovania kvalifikácie rôzne školenia, 

napr. obsluha protipovodňových vozíkov, školenie pre vodičov 
s právom prednostnej jazdy, kurz prvej pomoci First responder 
alebo pre nových členov Základná príprava pre členov dobro-
voľných hasičských jednotiek. Do konca roku 2022 by malo byť 
vyškolených 6 nových hasičov pre zásah. Základnou prípravou 
sa to však nekončí. Musia pravidelne cvičiť, poznať svoju techni-
ku a neustále sa zdokonaľovať.

Do uzávierky aktuálneho čísla Spravodaja vykonali členovia 
DHZO Most pri Bratislave 11 zásahov a 2 taktické cvičenia.

Prvé taktické cvičenie v mesiaci máj sme absolvovali na hasičs-
kej stanici v Senci. Cvičenie bolo zamerané na prvú pomoc pri 
dopravnej nehode a zapojenie čerpadiel. Druhé taktické cviče-
nie, ktoré organizovalo DHZO Rovinka sme absolvovali v mesiaci 
september. Taktické cvičenie bolo zamerané na diaľkovú dopra-
vu vody pri požiari lesného porastu v katastri obcí Rovinka a Du-
najská Lužná. Tohto cvičenia sa zúčastnilo 10 jednotiek z blízke-
ho okolia, z Bratislavského kraja, ale aj Trnavského kraja z okresu 
Dunajská Streda. Úsek, na ktorom sa dopravovala voda bol dlhý 
viac ako 1 200 m. Preverila sa tak spolupráca medzi jednotka-
mi, komunikácia a práca s vysielačkami, ale aj model – Nácvik 
poškodenia a výmeny hadice a opätovného zvyšovania tlaku v 
dopravnom vedení. 

Medzi najväčšie zásahy DHZO Most pri Bratislave  v roku 2022 
patrili zásahy v Bratislave – požiar garáží na Drieňovej ulici, požiar 
v obci Réca - v areáli družstva, ale aj  požiar v Bratislave – Vinoh-
radoch. Zásahy sťažoval nedostupný terén a hustý dym. Požiare, 
ktoré trvali niekoľko hodín preverili odbornú prípravu jednotky, 
fyzické sily jednotlivca, ale aj spoľahlivosť hasičskej techniky. 
Taktiež v prípade požiarov a zásahov pri dopravných nehodách 
členovia DHZO Most pri Bratislave poskytovali prvú pomoc a v 
spolupráci s príslušníkmi Policajného zboru pomáhali pri riadení 
dopravy a zabezpečovali tak plynulosť cestnej premávky. 

Zahasením požiaru sa to pre našich hasičov nekončí. Je po-
trebné vypísať správu o zásahu, vysielačky a baterky sa musia 
nabiť, technika a zásahové odevy sa musia ošetriť. Taktiež je tre-
ba techniku doplniť vodou a PHM, aby všetko bolo kedykoľvek 
pripravené okamžite k ďalšiemu výjazdu.

Súčasťou práce je vykonávanie protipožiarnych hliadok na 
území obce, ako aj v častiach Studené a Tri vody. Aby plamene 
neohrozovali ľudí a nespôsobovali škody na majetku, je potreb-
ná opatrnosť a dôslednosť pri prevencii. Všetci však môžeme 
byť nápomocní aj udržiavaním poriadku vo svojom okolí ako aj 
rovnako dôležité je, aby bol zabezpečený prejazd záchranných 
vozidiel a hasičskej techniky. 

DOBROVOĽNÝ HASIČSKÝ ZBOR OBCE MOST PRI BRATISLAVE

Zásahy sú ale len jedna z činností DHZO Most pri Bratislave. 
Všetci členovia DHZO Most pri Bratislave, ktorí zasahujú pri po-
žiaroch sú aj členmi Dobrovoľnej požiarnej ochrany Slovenskej 
republiky - DHZ Most pri Bratislave. Medzi ich hlavné úlohy patrí 
rozvoj a udržiavanie tradícií a práca s deťmi a mládežou. Preto 
pravidelne každý rok spolupracujeme s Materskou školou a Zá-
kladnou školou v obci Most pri Bratislave. V tejto činnosti chce-
me aj naďalej pokračovať. Sme radi, že sa k nám pridali noví čle-
novia, ktorí pracujú s deťmi a mládežou vo svojom voľnom čase. 
Každý piatok v popoludňajších hodinách na tréningovom ihrisku 
na futbalovom štadióne v obci, alebo v prípade nepriaznivého 
počasia v telocvični v budove obecného úradu sa venujú deťom 
a učia ich veci z požiarnej ochrany, viazať uzle, poznať vecné ha-
sičské prostriedky, základy prvej pomoci, ale aj orientáciu v te-
réne. 

DHZ Most pri Bratislave pozýva do radov súťažného druž-
stva nových členov. Kto má záujem zúčastňovať sa na súťa-
žiach a urobiť aj niečo pre svoje zdravie, nech sa pridá.

Veková hranica:  deti od  8 do 15 rokov 

Kontakt: +421 904 969 939

Aktuálne informácie o hasičoch v obci nájdete na Facebook
   stránke: Hasiči Most pri Bratislave

Jakub SIDO, predseda DHZ Most pri Bratislave     
Marek STEBERL, veliteľ DHZ  Most pri Bratislave

 ”Bohu na slávu, blížnemu na pomoc”
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                  Bezpečne na cintorínoch počas sviatkov ! 
                           Polícia vyzýva občanov, aby boli v tomto období v okolí cintorínov obozretnejší:  

 
 VODIČI, zvýšte pozornosť voči chodcom  
 NENECHÁVAJTE si vo svojom motorovom vozidle kabelky,  

mobily, doklady či iné cenné veci  

  

 NENECHÁVAJTE si na hroboch voľne položené kabelky či      
     iné osobné veci bez dohľadu  
 CHODCI, myslite na to, aby Vás bolo počas zníženej 

           viditeľnosti na cestách dobre vidieť a používajte reflexné prvky 

                   

 

Buďte všímaví voči svojmu okoliu a v prípade potreby kontaktujte              158     
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